

Số: 125 KH/TMN

Khánh An, ngày 21 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh trẻ mầm non năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52/TT- BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ kết quả duyệt Kế hoạch phát triển trường lớp năm học 2024-2025 của Phòng GD&ĐT Yên Khánh;

Căn cứ kết quả điều tra dân số độ tuổi trẻ trên địa bàn xã Khánh An và đặc điểm tình hình thực tế của nhà trường. Trường mầm non Khánh An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc phân tuyến tuyển sinh phải đảm bảo công khai, minh bạch (công khai thời điểm tuyển sinh, công khai chỉ tiêu, công khai tuyến...) để nhân dân được biết.

- Tuyên truyền công tác tuyển sinh, hướng dẫn đầy đủ, rõ ràng, phổ biến những qui định của ngành cho các bậc cha mẹ học sinh, đặc biệt là việc phối hợp giữa trường mầm non với các ban ngành của địa phương trong việc điều tra, cập nhật, huy động trẻ mầm non ra lớp.

- Căn cứ vào tình hình thực tế cơ sở vật chất của trường và chỉ tiêu tuyển sinh được Phòng GDĐT duyệt cuối năm học 2023-2024, nhà trường phối hợp với UBND xã Khánh An thực hiện tốt công tác huy động số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, cập nhật số liệu chính xác.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ và cha mẹ trẻ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trẻ em.

- Thực hiện phân tuyến trẻ hợp lý đảm bảo đủ điều kiện cho trẻ học tại trường theo chỉ tiêu đã duyệt.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyển sinh:

- Khảo sát số trẻ trong độ tuổi thuộc địa bàn có nhu cầu đi học, đặc biệt trẻ 5 tuổi, trẻ khuyết tật; căn cứ điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh, xin ý kiến xã, trình lãnh đạo Phòng Giáo dục.

- Thông báo công khai tại trường chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh từng độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh.

- Ưu tiên tuyển sinh trẻ 5 tuổi có nhu cầu vào trường học, ưu tiên về cơ sở vật chất, bố trí giáo viên có chuyên môn vững vàng. Không tập trung số trẻ quá đông ở một lớp.

- Phụ huynh gửi con có đơn xin vào học theo mẫu, nhà trường thông báo danh sách tới từng phụ huynh theo đơn đăng ký. Giáo viên tuyệt đối không được nhận trẻ vào lớp khi chưa có sự đồng ý của Hiệu trưởng.

2. Về đội ngũ giáo viên, nhân viên:

- Căn cứ số trẻ đăng ký ra lớp, có kế hoạch phân công, bố trí giáo viên, nhân viên đảm bảo tỷ lệ giáo viên/ trẻ/ nhóm lớp theo quy định của Điều lệ trường mầm non. Không tuyển mới giáo viên chưa đạt chuẩn về trình độ đào tạo.

3. Về điều kiện cơ sở vật chất:

- Kiểm tra rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ trẻ trong năm học mới và có kế hoạch sửa sang cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung trang thiết bị mới đảm bảo phù hợp với trẻ mầm non và nguyên tắc tài chính theo quy định.

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH VÀ NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN

1. Đối tượng tuyển sinh: Các cháu trong độ tuổi quy định, hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn tuyển sinh và có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú, lưu trú trên địa bàn ở các xóm của xã Khánh An.

2. Số liệu, phương thức và thời gian tuyển sinh:

*** Thời gian tuyển sinh:**

Bắt đầu từ ngày 29/8/2024 cho đến ngày 31/8/2024, nhà trường tiếp nhận hồ sơ và tổng hợp kết quả tuyển sinh đúng tuyển, tuyển đủ chỉ tiêu được giao:

* Thời gian nhận hồ sơ: Các ngày hành chính trong tuần.

+ Buổi sáng: Từ 7h đến 11h00'.

+ Buổi chiều: Từ 13h30' đến 17h

*** Phương thức tuyển sinh:** Nhận hồ sơ

Phân luồng tuyển sinh theo các nhóm, lớp cụ thể như sau:

Trẻ sinh năm	Khối lớp	Số trẻ theo điều tra	Số được giao tuyển sinh năm học 2024-2025	Số cháu đã học tại trường năm học 2023-2024	Số tuyển mới	Ghi chú
2019 5 tuổi	MG 5T	124	124	122	2	
2020 4 tuổi	MG 4T	124	124	108	6	
2021 3 tuổi	MG 3T	107	107	81	26	
2022 2 tuổi	Nhà trẻ 2T	83	79	19	60	
2023 1 tuổi	Nhà trẻ 1T	60	28	0	28	
	Tổng cộng:	497	462	330	121	

Dự kiến phân tách đối tượng tuyển sinh

STT	NHÓM, LỚP	Dân số	Chỉ tiêu	ĐỊA BÀN
1.	1 tuổi C	32	28	Thôn Phú Thượng, Phú Trung, Yên bắc, Phú Hạ, Thôn Bùi
2.	2 tuổi A	33	29	Thôn Đường 10, T. Triều, Văn Giáp, Miếu I, Miếu II.
3.	2 tuổi B	21	21	Thôn Bùi, Yên Cống
4.	2 tuổi C	28	29	Thôn Phú Thượng, Phú Trung, Yên bắc, Xóm 7
5.	3 tuổi A	38	38	Thôn Đường 10, T. Triều, Văn Giáp, Miếu I, Miếu II.
6.	3 tuổi B	42	42	Thôn Bùi, Yên Cống

7.	3 tuổi C	37	37	Thôn Phú Thượng, Phú Trung, Yên bắc, Xóm 7
8.	4 tuổi A1, 4A2	49	49	Thôn Đường 10, T. Triều, Văn Giáp, Miếu I, Miếu II.
9.	4 tuổi B	31	31	Thôn Bùi, Yên Công
10.	4 tuổi C	44	44	Thôn Phú Thượng, Phú Trung, Yên bắc, Xóm 7
11.	5 tuổi A1, 5A2	46	46	Thôn Đường 10, T. Triều, Văn Giáp, Miếu I, Miếu II.
12.	5 tuổi B	33	33	Thôn Bùi, Yên Công
13.	5 tuổi C1, 5C2	45	45	Thôn Phú Thượng, Phú Trung, Yên bắc, Xóm 7

3. Nguyên tắc xét tuyển

- Xét tuyển theo nguyên tắc ưu tiên trẻ đúng tuyển; xét theo thứ tự diện tuyển sinh cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Sau khi đã tuyển đủ số trẻ theo kế hoạch, chủ tịch Hội đồng tuyển sinh có thể căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường để tuyển thêm trẻ trái tuyển cho đủ số trẻ /nhóm, lớp theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

4. Quy định về hồ sơ tuyển sinh trẻ

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của nhà trường)
- Bản sao giấy khai sinh
- Bản photo sổ hộ khẩu, giấy tạm trú tạm vắng để đối chiếu.
- Khi học sinh nộp hồ sơ nhập học, cán bộ tuyển sinh phải đối chiếu kiểm tra các giấy tờ thật chính xác. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và thông qua Hội đồng sư phạm nhà trường để CBGVNV toàn trường được biết về chủ trương tuyển sinh.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân xã về kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT huyện Yên Khánh

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để phụ huynh nắm rõ kế hoạch, chỉ tiêu, độ tuổi, thời gian tuyển sinh vào trường. Thời gian tuyên truyền bắt đầu từ ngày 29/8/2024.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh tại bản tin và cổng thông tin điện tử của trường.

- Thành lập hội đồng tuyển sinh để tiếp nhận trẻ theo đúng tuyển và kế hoạch tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh gồm có

+ Chủ tịch HĐ: Hiệu trưởng;

+ Phó chủ tịch HĐ: Phó Hiệu trưởng;

+ Thư ký HĐ tuyển sinh: Thư ký Hội đồng nhà trường;

+ Ủy viên: Tổ trưởng chuyên môn tổ Nhà trẻ, Mẫu giáo; Chủ tịch công đoàn cơ sở và các thành viên khác do Hiệu trưởng chọn cử). Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm:

+ Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng. Tổ chức tiếp nhận học sinh và phân lớp theo quy định.

+ Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của trẻ em: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu phải trùng khớp với nhau. Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học đảm bảo thuận tiện.

+ Kết thúc thời gian tuyển sinh (thực hiện theo kế hoạch), Hội đồng tuyển sinh của nhà trường tiến hành lập hồ sơ tuyển sinh tuyển sinh và lưu trữ theo quy định.

- Giải quyết các thắc mắc, khiếu nại (nếu có) trong quá trình tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh và báo cáo Phòng GD&ĐT về kết quả tuyển sinh đầu năm học 2024-2025.

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về Phòng GD và ĐT, báo cáo UBND xã Khánh An theo quy định về thời gian trước ngày 30/9/2024.

VI. THỜI GIAN TUYỂN SINH

- Ngày 29/8/2024 đến ngày 31/8/2024, nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh các cháu trong độ tuổi Mẫu giáo (cháu sinh từ năm 2019 đến 2021), các cháu trong độ tuổi Nhà trẻ (Cháu sinh từ năm 2023 đến 2024)

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh trẻ của Trường Mầm non Khánh An năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- ĐU xã;
- UBND xã;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đinh Thị Kim Dung